UBND HUYỆN BÌNH SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:             /PGDĐT           Bình Sơn, ngày       tháng 8 năm 2024
V/v  triển khai một số hoạt động

đầu năm học 2024-2025

Kính gửi:

- Các trường Tiểu học;

- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở;

                          - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 2012/SGDĐT - GDMNTH  ngày 21/8/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quảng Ngãi về việc triển khai một số hoạt động

đầu năm học; Phòng GDĐT huyện Bình Sơn hướng dẫn các trường một số hoạt

động đầu năm học 2024-2025 như sau:

1. Thực hiện vệ sinh trường, lớp, khuôn viên trường học sạch, đẹp, an toàn,

có khẩu hiệu chào mừng năm học và thể hiện quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm

vụ năm học mới, chuẩn bị chu đáo, sẵn sàng về mọi mặt cho Lễ Khai giảng năm

học mới thực sự là Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường, ngày hội đối với thầy

giáo, cô giáo và các em học sinh, đồng thời thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của

nhân dân và toàn xã hội.

2. Về việc đón học sinh đầu cấp và tổ chức Lễ Khai giảng năm học mới:

- Các trường tổ chức các hoạt động đón học sinh đầu cấp học, trong đó

đặc biệt quan tâm đối tượng học sinh lớp 1, lớp 6; tổ chức cho học sinh tìm hiểu

về truyền thống và các hoạt động của nhà trường; phổ biến nội quy, quy định

của nhà trường; giới thiệu các hoạt động giáo dục, chương trình giáo dục,

phương pháp học tập và rèn luyện ở trường, lớp.

- Các trường thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian học sinh tựu trường

và tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2024 - 2025 thống nhất trên toàn huyện vào

sáng ngày 05 tháng 9 năm 2024 theo nội dung Công văn số 803/PGDĐT của

Phòng GDĐT ngày 16/8/2024 về việc tổ chức cho học sinh tựu trường, khai giảng

năm học 2024-2025; Tổ chức khai giảng theo hướng gọn nhẹ, phù hợp với thực

tiễn và điều kiện của địa phương, nhà trường, gồm hai phần: (i) Phần lễ được tổ

chức ngắn gọn nhưng đảm bảo trang nghiêm với các nghi thức: Chào cờ, hát

Quốc ca (không dùng bản nhạc có lời bài hát được ghi sẵn), đọc thư của Chủ tịch

nước,…; (ii) Phần hội tổ chức các hoạt động vui chơi tập thể tuyệt đối an toàn,

lành mạnh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi của ngày khai giảng năm học mới.

3. Về việc tổ chức hoạt động đầu năm học: Ổn định và duy trì nền nếp học

tập ngay sau Lễ Khai giảng; hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động đầu năm học

phù hợp với lứa tuổi học sinh, điều kiện của nhà trường, gắn với thực tế của địa

phương; chú trọng xây dựng văn hóa học đường, đảm bảo an ninh, an toàn trường

2

học ngay từ những ngày đầu năm học; phối hợp tốt với cha mẹ học sinh để tạo sự

đồng thuận, chia sẻ, hỗ trợ ngành Giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- UBND huyện (thay báo cáo);

- UBND xã, thị trấn (p/hợp);

- LĐ, CVPGDĐT;

- Lưu: VT, PT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-08-23T17:36:00+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-08-26T08:23:58+0700

		2024-08-26T08:23:58+0700

		2024-08-26T08:23:58+0700